
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 049/2020/PROGRAD

O  PRÓ-REITOR  DE  GRADUAÇÃO  DA UNIVERSIDADE  FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de
2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 042, de 25 de janeiro de 2017,
nos termos da legislação, e

CONSIDERANDO  as  normas  estabelecidas  pela  RESOLUÇÃO  COSUEN  N°17,  DE  07  DE
DEZEMBRO DE 2018;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD N°186/2019,

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD N°47/2020,

RESOLVE: 

1.Tornar público a retificação do Edital PROGRAD N° 47/2020 que trata do resultado preliminar da
classificação dos  projetos  de monitoria  para o primeiro semestre  letivo de 2020, em cursos de
graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA. 

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1. Onde se lê no Anexo I do Edital PROGRAD N°47/2020:

CLASSIFICAÇÃO
NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

16°

POLÍTICAS
EDUCACIONAIS

NA AMÉRICA
LATINA

LIVIA
FERNANDA
MORALES

CURSO DE
HISTÓRIA –

LICENCIATURA
LETRAS –

ESPANHOL E
PORTUGUÊS

COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

LEP0020 -
POLÍTICAS

EDUCACIONAIS
NA AMÉRICA

LATINA
SOMENTE O

COMPONENTE
EDU0005 SERÁ
OFERTADO EM

2020-1
EDU0005 -
POLÍTICAS

EDUCACIONAIS

2 1 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1.2 Leia-se:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

16°

POLÍTICAS
EDUCACIONAIS

NA AMÉRICA
LATINA

LIVIA
FERNANDA
MORALES

CURSO DE
HISTÓRIA –

LICENCIATURA
LETRAS –

ESPANHOL E
PORTUGUÊS

COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

LEP0020 -
POLÍTICAS

EDUCACIONAIS
NA AMÉRICA

LATINA
SOMENTE O

COMPONENTE
EDU0005 SERÁ
OFERTADO EM

2020-1
EDU0005 -
POLÍTICAS

EDUCACIONAIS

2 0 2

1.3 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

19°
MONITORIA

DESENHO
TÉCNICO 2020_1

KATIA REGINA
GARCIA

PUNHAGUI

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0002 -
DESENHO
TÉCNICO

1 1 0

1.4 Leia-se:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

19°
MONITORIA

DESENHO
TÉCNICO 2020_1

KATIA REGINA
GARCIA

PUNHAGUI

CURSO DE
ENGENHARIA

QUÍMICA

EQI0002 -
DESENHO
TÉCNICO

1 0 1

1.5 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

25°
DINÂMICA DO

CLIMA E USO DO
TERRITÓRIO

MARCIA
APARECIDA

PROCÓPIO DA
SILVA SCHEER

CURSO DE
GEOGRAFIA –

BACHARELADO
CURSO DE

GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEO0008 -
DINÂMICA DO

CLIMA E USO DO
TERRITÓRIO

1 1 0

1.6 Leia-se:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

25°
DINÂMICA DO

CLIMA E USO DO
TERRITÓRIO

MARCIA
APARECIDA

PROCÓPIO DA
SILVA SCHEER

CURSO DE
GEOGRAFIA –

BACHARELADO
CURSO DE

GEOGRAFIA –
LICENCIATURA

GEO0008 -
DINÂMICA DO

CLIMA E USO DO
TERRITÓRIO

1 0 1

1.7 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

27°

O TEXTO NA SALA
DE AULA:

LINGUISTICA
TEXTUAL E
PORTUGUÊS

LÍNGUA
ESTRANGEIRA

LAURA MARCIA
LUIZA

FERREIRA

CURSO DE LETRAS
- ESPANHOL E
PORTUGUÊS

COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

GER0040 –
PORTUGUÊS
ADICIONAL

BÁSICO
SERÁ OFERTADO

COM OUTRO
CÓDIGO: GER0050

LEP0108 -
LINGUÍSTICA

TEXTUAL

1 1 0

1.8 Leia-se:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

27°

O TEXTO NA SALA
DE AULA:

LINGUISTICA
TEXTUAL E
PORTUGUÊS

LÍNGUA
ESTRANGEIRA

LAURA MARCIA
LUIZA

FERREIRA

CURSO DE LETRAS
- ESPANHOL E
PORTUGUÊS

COMO LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

GER0040 –
PORTUGUÊS
ADICIONAL

BÁSICO
SERÁ OFERTADO

COM OUTRO
CÓDIGO: GER0050

LEP0108 -
LINGUÍSTICA

TEXTUAL

1 0 1

1.9 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

30°

“LIBERALISMO,
REVOLUÇÃO E

DEMOCRACIA NA
EUROPA E NOS

ESTADOS UNIDOS”

TEREZA MARIA
SPYER DULCI

CURSO DE
HISTÓRIA 

HIL0042 -
LIBERALISMO,
REVOLUÇÃO E

DEMOCRACIA NA
EUROPA E NOS

ESTADOS UNIDOS

1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1.10 Leia-se:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

30°

“LIBERALISMO,
REVOLUÇÃO E

DEMOCRACIA NA
EUROPA E NOS

ESTADOS UNIDOS”

TEREZA MARIA
SPYER DULCI

CURSO DE
HISTÓRIA 

HIL0042 -
LIBERALISMO,
REVOLUÇÃO E

DEMOCRACIA NA
EUROPA E NOS

ESTADOS UNIDOS

1 0 1

1.11 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

53° MONITORIA
ACADÊMICA NO

MÓDULO
PROGRAMA DE
INTEGRAÇÃO

ENSINO SERVIÇO E
COMUNIDADE III

COMO
FERRAMENTA DE

FORTALECIMENTO
DO ENSINO-

APRENDIZAGEM
NA ATENÇÃO

RAMON MARIO
BELLON

PRESTAMO

CURSO DE
MEDICINA

MED0104 -
PROGRAMA DE
INTEGRAÇÃO

ENSINO SERVIÇO
COMUNIDADE III

2 1 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PRIMÁRIA À
SAÚDE

1.12 Leia-se:

CLASSIFICAÇ
ÃO

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR

DA MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICIT

ADAS

BOLSAS
CONCED

IDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIO
S

SOLICITADAS
E/OU

CONCEDIDAS

53°

MONITORIA
ACADÊMICA NO

MÓDULO
PROGRAMA DE
INTEGRAÇÃO

ENSINO
SERVIÇO E

COMUNIDADE III
COMO

FERRAMENTA
DE

FORTALECIMEN
TO DO ENSINO-
APRENDIZAGEM

NA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À

SAÚDE

RAMON
MARIO

BELLON
PRESTAMO

CURSO DE
MEDICINA

MED0104 -
PROGRAMA DE
INTEGRAÇÃO

ENSINO
SERVIÇO

COMUNIDADE III

2 0 2

1.13 Onde se lê:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CLASSIFICAÇ
ÃO

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR

DA MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICIT

ADAS

BOLSAS
CONCED

IDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIO
S

SOLICITADAS
E/OU

CONCEDIDAS

66°
SIG APLICADO À
BIOGEOGRAFIA

PETER
LOWENBERG

NETO

CURSO DE
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDAD
E

BIO0038 -
FUNDAMENTOS

DE
BIOGEOGRAFIA

1 1 0

1.14 Leia-se:

CLASSIFICAÇ
ÃO

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR

DA MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICIT

ADAS

BOLSAS
CONCED

IDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIO
S

SOLICITADAS
E/OU

CONCEDIDAS

66°
SIG APLICADO À
BIOGEOGRAFIA

PETER
LOWENBERG

NETO

CURSO DE
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDAD
E

BIO0038 -
FUNDAMENTOS

DE
BIOGEOGRAFIA

1 0 1

1.15 Onde se lê:

CLASSIFICAÇ
ÃO

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR

DA MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICIT

ADAS

BOLSAS
CONCED

IDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIO
S

SOLICITADAS
E/OU

CONCEDIDAS

67° EXPRESSÃO
ORAL EM

ESPANHOL 2020

LIVIA
FERNANDA
MORALES

CURSO DE
ANTROPOLOGIA
– DIVERSIDADE

CULTURAL

GER0040 –
ESPANHOL
ADICIONAL

BÁSICO

1 1 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

LATINO-
AMERICANA

1.16 Leia-se:

CLASSIFICAÇ
ÃO

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR

DA MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICIT

ADAS

BOLSAS
CONCED

IDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIO
S

SOLICITADAS
E/OU

CONCEDIDAS

67°
EXPRESSÃO

ORAL EM
ESPANHOL 2020

LIVIA
FERNANDA
MORALES

CURSO DE
ANTROPOLOGIA
– DIVERSIDADE

CULTURAL
LATINO-

AMERICANA

GER0040 –
ESPANHOL
ADICIONAL

BÁSICO

1 0 1

1.17 Onde se lê:

CLASSIFICAÇ
ÃO

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR

DA MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICIT

ADAS

BOLSAS
CONCED

IDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIO
S

SOLICITADAS
E/OU

CONCEDIDAS

69° PROJETO DE
MONITORIA
ACADÊMICA

PARA A
DISCIPLINA DE

NEGOCIAÇÃO E
COOPERAÇÃO

LUCAS KERR
DE OLIVEIRA

CURSO DE
RELAÇÕES

INTERNACIONAI
S E

INTEGRAÇÃO

RII0026 -
NEGOCIAÇÕES

E
COOPERAÇÃO
INTERNACIONA

L
RII0089 -

POLÍTICA,
ESTRATÉGIA E
DIPLOMACIA

NAS GRANDES
GUERRAS

CONTEMPORÂN
EAS: DA

GUERRA DA
CORÉIA À

2 1 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

GUERRA DO
IRAQUE

COMPONENTE
CURRICULAR
OPTATIVO

1.18 Leia-se:

CLASSIFICAÇ
ÃO

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR

DA MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICIT

ADAS

BOLSAS
CONCED

IDAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIO
S

SOLICITADAS
E/OU

CONCEDIDAS

69°

PROJETO DE
MONITORIA
ACADÊMICA

PARA A
DISCIPLINA DE

NEGOCIAÇÃO E
COOPERAÇÃO

LUCAS KERR
DE OLIVEIRA

CURSO DE
RELAÇÕES

INTERNACIONAI
S E

INTEGRAÇÃO

RII0026 -
NEGOCIAÇÕES

E
COOPERAÇÃO
INTERNACIONA

L
RII0089 -

POLÍTICA,
ESTRATÉGIA E
DIPLOMACIA

NAS GRANDES
GUERRAS

CONTEMPORÂN
EAS: DA

GUERRA DA
CORÉIA À

GUERRA DO
IRAQUE

COMPONENTE
CURRICULAR
OPTATIVO

2 0 2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1.19 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

70°

FORMAÇÃO
ECONÔMICA DA

AMÉRICA LATINA:
ANÁLISE GERAL E

CASOS
ESPECÍFICOS

LUCIANO
WEXELL
SEVERO

CURSO DE
CIÊNCIAS

ECONÔMICAS –
ECONOMIA,

INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMEN

TO

ECO0021 -
FORMAÇÃO

ECONÔMICA DA
AMÉRICA LATINA

1 1 0

1.20 Leia-se:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

70°

FORMAÇÃO
ECONÔMICA DA

AMÉRICA LATINA:
ANÁLISE GERAL E

CASOS
ESPECÍFICOS

LUCIANO
WEXELL
SEVERO

CURSO DE
CIÊNCIAS

ECONÔMICAS –
ECONOMIA,

INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMEN

TO

ECO0021 -
FORMAÇÃO

ECONÔMICA DA
AMÉRICA LATINA

1 0 1

1.21 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

98°

MONITORIA
PARA

DISCIPLINAS DE
GESTÃO DE
PROJETOS

RURAIS - DRUSA
2020

GUILLERMO
JAVIER DIAZ

VILLAVICENCIO

CURSO DE
DESENVOLVIMEN

TO RURAL E
SEGURANÇA
ALIMENTAR

DSA0033 - GESTÃO
DE PROJETOS

1 1 0

1.22 Leia-se:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO
EM QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR

DA MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

98°

MONITORIA PARA
DISCIPLINAS DE

GESTÃO DE
PROJETOS RURAIS

- DRUSA 2020

GUILLERMO
JAVIER DIAZ

VILLAVICENCIO

CURSO DE
DESENVOLVIME

NTO RURAL E
SEGURANÇA
ALIMENTAR

DSA0033 - GESTÃO
DE PROJETOS

1 0 1

1.23 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

14°

FREQUENTAR OS
FILMES, CURTIR

OS TEXTOS:
MONITORIA EM

TCA II

DINALDO
SEPULVEDA
ALMENDRA

FILHO

CURSO DE
CINEMA E

AUDIOVISUAL

CIA0042 -
MÉTODOS DE
PESQUISA EM

CINEMA E
AUDIOVISUAL

SERÁ OFERTADO
COM OUTRO

CÓDIGO: CIA0138

2 1 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1.24 Leia-se:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

14°

FREQUENTAR OS
FILMES, CURTIR

OS TEXTOS:
MONITORIA EM

TCA II

DINALDO
SEPULVEDA
ALMENDRA

FILHO

CURSO DE
CINEMA E

AUDIOVISUAL

CIA0042 -
MÉTODOS DE
PESQUISA EM

CINEMA E
AUDIOVISUAL

SERÁ OFERTADO
COM OUTRO

CÓDIGO: CIA0138

2 2 0

1.25 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

15°

MONITORIA EM
DESENHO
TÉCNICO

MECÂNICO

SERGIO
ANTONIO BRUM

JUNIOR

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

EMT0048 -
DESENHO
TÉCNICO

MECÂNICO

2 1 1

1.26 Leia-se: 

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

15°

MONITORIA EM
DESENHO
TÉCNICO

MECÂNICO

SERGIO
ANTONIO BRUM

JUNIOR

CURSO DE
ENGENHARIA DE

MATERIAIS

EMT0048 -
DESENHO
TÉCNICO

MECÂNICO

2 2 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1.27 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

23°

PROPOSTA DE
MONITORIA:

DIVERSIDADE
CULTURAL E

INTERCULTURALI
DADE

WALDEMIR
ROSA

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL

LATINO-
AMERICANA

ANT0008 -
DIVERSIDADE
CULTURAL E

INTERCULTURALI
DADE

2 1 1

1.28 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

23°

PROPOSTA DE
MONITORIA:

DIVERSIDADE
CULTURAL E

INTERCULTURALI
DADE

WALDEMIR
ROSA

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL

LATINO-
AMERICANA

ANT0008 -
DIVERSIDADE
CULTURAL E

INTERCULTURALI
DADE

2 2 0

1.29 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

24°
PRÁTICA DE

ACOMPANHAMEN
TO E CO-

ANALIA
CHERNAVSKY

CURSO DE
MÚSICA

MUS0187 - 
INSTRUMENTO VII
– CANTO

2 1 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

REPETIÇÃO

MUS0169 - 
INSTRUMENTO I – 
CANTO
MUS0094 - 
LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL 
III – CANTO
SERÁ OFERTADO 
COM OUTRO 
CÓDIGO: MUS0199
MUS0093 - 
LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL II 
– CANTO
SERÁ OFERTADO 
COM OUTRO 
CÓDIGO: MUS0196
MUS0095 - 
LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL 
IV – CANTO
SERÁ OFERTADO 
COM OUTRO 
CÓDIGO: MUS0202
MUS0096 - 
LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL V 
– CANTO
(SERÁ OFERTADO 
COM OUTRO 
CÓDIGO: 
MUS0205)
MUS0097 - 
LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL 
VI – CANTO
SERÁ OFERTADO 
COM OUTRO 
CÓDIGO: 
MUS0208)
MUS0181 - 
INSTRUMENTO V –
CANTO
MUS0178 - 
INSTRUMENTO IV 
– CANTO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MUS0172 - 
INSTRUMENTO II –
CANTO
MUS0038 - 
LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL I 
– CANTO
SERÁ OFERTADO 
COM OUTRO 
CÓDIGO: 
MUS0193)
MUS0184 - 
INSTRUMENTO VI 
– CANTO
MUS0175 - 
INSTRUMENTO III 
– CANTO
MUS0190 - 
INSTRUMENTO 
VIII – CANTO

1.30 Leia-se:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

24°

PRÁTICA DE
ACOMPANHAMEN

TO E CO-
REPETIÇÃO

ANALIA
CHERNAVSKY

CURSO DE
MÚSICA

MUS0187 - 
INSTRUMENTO VII
– CANTO
MUS0169 - 
INSTRUMENTO I – 
CANTO
MUS0094 - 
LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL 
III – CANTO
SERÁ OFERTADO 
COM OUTRO 
CÓDIGO: MUS0199
MUS0093 - 
LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL II 
– CANTO

2 2 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

SERÁ OFERTADO 
COM OUTRO 
CÓDIGO: MUS0196
MUS0095 - 
LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL 
IV – CANTO
SERÁ OFERTADO 
COM OUTRO 
CÓDIGO: MUS0202
MUS0096 - 
LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL V 
– CANTO
(SERÁ OFERTADO 
COM OUTRO 
CÓDIGO: 
MUS0205)
MUS0097 - 
LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL 
VI – CANTO
SERÁ OFERTADO 
COM OUTRO 
CÓDIGO: 
MUS0208)
MUS0181 - 
INSTRUMENTO V –
CANTO
MUS0178 - 
INSTRUMENTO IV 
– CANTO
MUS0172 - 
INSTRUMENTO II –
CANTO
MUS0038 - 
LABORATÓRIO DE 
EXECUÇÃO 
INSTRUMENTAL I 
– CANTO
SERÁ OFERTADO 
COM OUTRO 
CÓDIGO: 
MUS0193)
MUS0184 - 
INSTRUMENTO VI 
– CANTO
MUS0175 - 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

INSTRUMENTO III 
– CANTO
MUS0190 - 
INSTRUMENTO 
VIII – CANTO

1.31 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

29°

TÓPICOS
FUNDAMENTAIS
DE FISIOLOGIA

HUMANA

MARIA
LEANDRA
TERENCIO

CURSO DE
MEDICINA

MED0103 - MATRIZ
DE

FUNCIONAMENTO
SISTÊMICO

BIOLÓGICO III

2 1 1

1.32 Leia-se:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

29°

TÓPICOS
FUNDAMENTAIS
DE FISIOLOGIA

HUMANA

MARIA
LEANDRA
TERENCIO

CURSO DE
MEDICINA

MED0103 - MATRIZ
DE

FUNCIONAMENTO
SISTÊMICO

BIOLÓGICO III

2 2 0

1.33 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

E/OU
CONCEDIDAS

31°
MONITORIA PARA

OS CURSOS DE
GUARANI

MARIA ETA
VIEIRA

CURSO DE
LETRAS, ARTES E

MEDIAÇÃO
CULTURAL

LET0012 -
TERCEIRA
MARGEM:
GUARANI I
LET0024 -
TERCEIRA
MARGEM:

GUARANI III

2 1 1

1.34 Leia-se:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

31°
MONITORIA PARA

OS CURSOS DE
GUARANI

MARIA ETA
VIEIRA

CURSO DE
LETRAS, ARTES E

MEDIAÇÃO
CULTURAL

LET0012 -
TERCEIRA
MARGEM:
GUARANI I
LET0024 -
TERCEIRA
MARGEM:

GUARANI III

2 2 0

1.35  Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

35°
MONITORIA PARA
A DISCIPLINA DE

GENÉTICA

LUIZ HENRIQUE
GARCIA
PEREIRA

CURSO DE
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0019 –
GENÉTICA

2 1 1

1.36 Leia-se:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

35°
MONITORIA PARA
A DISCIPLINA DE

GENÉTICA

LUIZ HENRIQUE
GARCIA
PEREIRA

CURSO DE
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS –
ECOLOGIA E

BIODIVERSIDADE

BIO0019 –
GENÉTICA

2 2 0

1.37 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

37°
MONITORIA -
MECÂNICA

2/FÍSICA GERAL 1

RAPHAEL
FORTES

INFANTE
GOMES

CURSO DE
ENGENHARIA

FÍSICA

EFI0010 -
MECÂNICA 2

2 1 1

1.38 Leia-se:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

37°
MONITORIA -
MECÂNICA

2/FÍSICA GERAL 1

RAPHAEL
FORTES

INFANTE
GOMES

CURSO DE
ENGENHARIA

FÍSICA

EFI0010 -
MECÂNICA 2

2 2 0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1.39 Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

40°

MONITORIA
CALCULO 1 E
MATEMÁTICA
FINANCEIRA –

2020/1

GUILHERME
VASCONCELOS

DA SILVA
MAURO

CURSO DE
MATEMÁTICA

MAT0081 -
MATEMÁTICA
FINANCEIRA

SERÁ OFERTADO
OM OUTRO
CÓDIGO:
MAT0102 -

MATEMÁTICA
FINANCEIRA 

MAT0094 -
CÁLCULO I

2 1 1

1.40 Leia-se:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

40°

MONITORIA
CALCULO 1 E
MATEMÁTICA
FINANCEIRA –

2020/1

GUILHERME
VASCONCELOS

DA SILVA
MAURO

CURSO DE
MATEMÁTICA

MAT0081 -
MATEMÁTICA
FINANCEIRA

SERÁ OFERTADO
OM OUTRO
CÓDIGO:
MAT0102 -

MATEMÁTICA
FINANCEIRA 

MAT0094 -
CÁLCULO I

2 2 0

1.41 Onde se lê:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

41°
APRENDER NA

DIVERSIDADE 2020

DANIELLE
MICHELLE
MOURA DE

ARAUJO

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL

LATINO-
AMERICANA

GER0006 -
FUNDAMENTOS

DE AMÉRICA
LATINA II

(NÃO SERÁ
OFERTADO EM

2020-1)
ANT0003 -

INTRODUÇÃO À
ANTROPOLOGIA

3 1 2

1.42 Leia-se:

CLASSIFICAÇÃ
O

NOME DO
PROJETO

DOCENTE 
PROPONENTE

CURSO DE
GRADUAÇÃO EM

QUE SERÁ
OFERTADO O

COMPONENTE
CURRICULAR DA

MONITORIA 

COMPONENTE 
CURRICULAR

BOLSAS
SOLICITA

DAS

BOLSAS
CONCEDI

DAS

VAGAS PARA
MONITORES

VOLUNTÁRIOS
SOLICITADAS

E/OU
CONCEDIDAS

41°
APRENDER NA

DIVERSIDADE 2020

DANIELLE
MICHELLE
MOURA DE

ARAUJO

CURSO DE
ANTROPOLOGIA –

DIVERSIDADE
CULTURAL

LATINO-
AMERICANA

GER0006 -
FUNDAMENTOS

DE AMÉRICA
LATINA II

(NÃO SERÁ
OFERTADO EM

2020-1)
ANT0003 -

INTRODUÇÃO À
ANTROPOLOGIA

3 2 1

1.43 Onde se lê:

“2.2  A reconsideração  deverá  ser  solicitada  entre  os  dias  18  e  19  de  março  de  2020,  por
justificativas, explicações ou outros dados que possam contribuir para o novo exame.”

1.44 Leia-se:



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

“2.2  A reconsideração  deverá  ser  solicitada  entre  os  dias  20  e  22  de  março  de  2020,  por
justificativas, explicações ou outros dados que possam contribuir para o novo exame.”

Foz do Iguaçu, 20 de março de 2020. 

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/03/2020

EDITAL Nº 49/2020 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 20/03/2020 18:21 ) 
PABLO HENRIQUE NUNES 

PRO-REITOR(A)

2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 49 2020 EDITAL 20/03/2020 0596a3e19b

https://sig.unila.edu.br/public/documentos

